АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.08.2023 г.  № 311

Об утверждении Положения о создании

нештатных аварийно-спасательных

формирований и нештатных формирований по

обеспечению мероприятий по гражданской

обороне на территории

Панинского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказом МЧС

России от 23.12.2005 №999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-

спасательных формирований», Приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении

Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне», распоряжением Правительства Воронежской

области от 28.06.2023 №412-р «О внесении изменений в распоряжение администрации

Воронежской области от 15.03.2006 №674-р» и в целях проведения неотложных работ при

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения выполнения мероприятий по

гражданской обороне, администрация Панинского муниципального района п о с т а н о в л я

е т:

1. Утвердить Положение о создании нештатных аварийно-спасательных

формирований и нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской

обороне на территории Панинского муниципального района Воронежской области

(Приложение 1).

2. Утвердить Перечень нештатных аварийно-спасательных формирований и

нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне на

территории Панинского муниципального района Воронежской области (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-

правовых форм, по согласованию с комиссией по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Панинского

муниципального района Воронежской области, разработать и утвердить положения, состав

сил и средств формирований.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном

издании Панинского муниципального района Воронежской области «Панинский

муниципальный вестник» и разместить      на официальном сайте администрации Панинского

муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Панинского муниципального района Воронежской области –

начальника отдела по капитальному строительству, газификации, ЖКХ, архитектуре и

градостроительству Мищенко В.И.

Глава

муниципального района                                            А.В. Кичигин

Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

Панинского муниципального района

Воронежской области

от 08.08.2023 г. № 311

Положение

о создании нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований

по обеспечению мероприятий по гражданской обороне на территории Панинского

муниципального района Воронежской области

 1. Настоящее Положение о создании нештатных аварийно-спасательных

формирований и нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской

обороне на территории Панинского муниципального района (далее – Положение) определяет

порядок создания, подготовки, оснащения и применения нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) и

нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) в мирное и военное

время.

2. Правовую основу создания и деятельности НФГО и НАСФ составляют

Федеральные законы от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О

гражданской обороне», приказ МЧС России от 23.12.2005 №999 «Об утверждении порядка

создания нештатных аварийно-спасательных формирований», приказ МЧС России от

18.12.2014 №701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

3. НАСФ создаются организациями, из числа своих работников, эксплуатирующими

опасные производственные объекты I и II классов опасности, а также организациями,

эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенными

в установленном порядке к категориям по гражданской обороне. НАСФ создаются в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком действий

при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для решения задач в области

гражданской обороны.

4. НФГО создаются организациями, из числа своих работников, отнесенными в

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в целях участия в

обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с

угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных

ситуаций.
5. Основными задачами формирований являются:

1) для НАСФ:

- проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

- участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также в борьбе с пожарами;

- обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному,

химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);

- санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и

обеззараживание территорий;

- участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения

населения;

- обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и

поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского,

автотранспортного обеспечения.

2) для НФГО:

  - поддержание органов управления, сил и средств в постоянной готовности к

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведению не связанных

с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

  - контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведению не связанных с угрозой

жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

  - обеспечение действий нештатных аварийно-спасательных формирований при

выполнении мероприятий по гражданской обороне и проведении работ при ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

  - обеспечение мероприятий по гражданской оборону.

6. По подчиненности НАСФ и НФГО подразделяются на территориальные

формирования и формирования организаций.

 Администрация Панинского муниципального района может создавать, содержать и

организовать деятельность территориальных, организаций нештатных формирований, при

этом вправе:

- определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые создают НАСФ

и НФГО;

- организовывать создание, подготовку и оснащение НАСФ и НФГО;

- вести реестры организаций, создающих НАСФ и НФГО, и осуществлять их учет;

- организовывать планирование применения НАСФ и НФГО.

 7. Организации, создающие нештатные формирования:

1) разрабатывают структуру и табели оснащения НАСФ и НФГО специальными

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

2) укомплектовывают НАСФ и НФГО личным составом, оснащают их

специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

3) осуществляют подготовку и руководство деятельностью НАСФ и НФГО;

4) осуществляют всестороннее обеспечение применения и планирования НАСФ и

НФГО;

5) поддерживают НАСФ и НФГО в состоянии готовности к выполнению задач по

предназначению.

8. Подготовка и обучение нештатных формирований для защиты населения и

решения задач гражданской обороны осуществляются в соответствии с законодательными и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, организационно-

методическими указаниями МЧС России, нормативно-методическими документами

организаций, создающих нештатные формирования.

9. Применение НАСФ и НФГО осуществляется в соответствии с планами

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и планами

гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны),

разрабатываемыми в установленном порядке.

10. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и

применению НАСФ и НФГО осуществляется за счет финансовых средств организаций,

создающих их.

Приложение 2

Утвержден

постановлением администрации

Панинского муниципального района

Воронежской области

от 08.08.2023 г. № 311

Перечень

нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне на

территории Панинского муниципального района Воронежской области

№

п/п

Наименование организации

(формирования)

Место

расположения

организации

Формирования, ед. Техника, ед. Время

готовности

«Ч»+
территориальные организаций автомоб. спец. инжен.

количество

формирова

ний

численн

ость л/с,

чел.

количество

формирова

ний

численн

ость л/с,

чел.

НАСФ

1.

1.1.

49 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Воронежской

области

Аварийно- спасательное звено

р.п. Панино,

ул.

Железнодорож

ная, 41

1

8

-

-

1

1

-

3

2.

2.1.

Филиал ФБУЗ "Центр

гигиены и эпидемиологии

Воронежской области" в

Новоусманском,

Верхнехавском, Панинском,

Рамонском районах

Аварийно- спасательная

группа радиационной,

химической разведки

с. Новая

Усмань, ул.

Ленина 305

1

4

-

-

1

-

-

6

3.

3.1.

ООО «Перелешинский

сахарный комбинат»

Аварийно- спасательное звено

Панинский

район, р.п.

Перелешенски

- -

1

4

1

-

-

6

3.2.

3.3.

Пожарно- спасательное звено

Аварийно спасательное звено

инженерной разведки

й, ул. Ленина,

2

1

1

4

4

-

-

1

-

-

1

6

6

ИТОГО:  2 12 3 12 3 2 1

НФГО

1.

1.1.

АО ЦДС "Дорога"

Команда по ремонту и

восстановлению дорог и

мостов

р.п. Панино,

ул. 9 Января,

101

1

8

-

-

-

-

4

6

2.

2.1.

Панинский РЭС филиал

ПАО«Россети-Центр»

«Воронежэнерго»

Аварийно техническая

команда по электросетям

р.п. Панино,

ул.

Первомайская,

79 а

1

6

-

-

1

1

1

6

3.

3.1.

3.2.

МКП "Панинское

коммунальное хозяйство"

Аварийно- техническая

команда по водопроводным и

тепловым сетям

Звено подвоза воды

р.п. Панино,

ул.

Первомайская,

11а

1

1

9

2

-

-

-

-

-

-

1

1

1

-

1

-

6

6

4.

4.1.

ОМВД по Панинскому

району

Группа охраны

общественного порядка

р.п. Панино,

ул.

Железнодорож

ная, 52

1

10

-

-

3

-

-

6

5.

5.1.

Сервисный центр с. Н. Усмань

Воронежского филиала ПАО

«Ростелеком»

Группа связи

р.п. Панино,

ул.

Железнодорож

ная, 51

1

3

-

-

-

1

-

6

6.

Филиал ФБУЗ "Центр

гигиены и эпидемиологии

Воронежской области" в

Новоусманском,

Верхнехавском, Панинском,

Рамонском районах

с. Новая

Усмань, ул.

Ленина 305

6.1. Группа эпидемиологического

контроля

1 3 - - 1 - - 6

7.

7.1.

Панинский районный отдел

филиала ФГБУ

"Россельхозцентр" по

Воронежской области

Группа фитопатологического

контроля

р.п. Панино,

ул.

Коммунальная,

11

1

3

-

-

1

-

-

6

8.

8.1.

БУ ВО «Панинская районная

станция по борьбе с

болезнями животных»

Группа ветеринарного

контроля

р.п. Панино,

ул.

Железнодорож

ная, 2

1

3

-

-

1

-

-

6

9.

9.1.

МБОУ ДО «ДЮСШ "Каисса"

Санитарно-обмывочный

пункт

р.п. Панино,

ул. Красная

площадь, 15 а

1

4

-

-

1

-

-

6

10

10.1.

БУЗ ВО «Панинская РБ»

Стация специальной

обработки одежды

р.п. Панино,

ул.

Железнодорож

ная, 8

1

4

-

-

1

-

-

6

11.

11.1.

ОАО «Автомобилист»

Станция специальной

обработки транспорта

р.п. Панино,

ул. 9 Января,

104 д

1

4

-

-

1

-

-

6

12.

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

12.5.

ООО «Перелешинский

сахарный комбинат»

Санитарный пост

Звено связи

Группа охраны

общественного порядка

Команда для перевозки грузов

и населения

Аварийно-техническое звено

Панинский

район, р.п.

Перелешенски

й, ул. Ленина,

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

1

1

1

1

2

3

4

6

4

-

1

1

3

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

6

6

6

6

6

ИТОГО:  12 59 5 19 18 3 6

ВСЕГО:  14 71 8 31 31 5 7